Дело № 1-572/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Дуженко Л.В.,

при секретаре Коваль М.В.,

с участием:

государственного обвинителя Кошиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Каштельянова В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 26.03.2019 года Псковским городским судом по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

По данному делу содержится под стражей с 02 августа 2019 года. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ** часов ** **2019 года до ** часов ** **.2019 года у ФИО1, проходящего в состоянии алкогольного опьянения, которое способствовало совершению преступления, мимо торгового павильона, расположенного у дома 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, путем незаконного проникновения в указанный торговый павильон, арендуемый ранее ему незнакомым Д.Н.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с ** часов ** **2019 года до ** часов ** **.2019 года, подошел к торговому павильону, расположенному у дома 

<

адрес>, после чего убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с земли камень, и, бросив его в окно указанного торгового павильона, разбил стекло в оконной раме, после чего, через образовавшееся отверстие проник в помещение торгового павильона, совершив тем самым незаконное проникновение в помещение. Далее, находясь в помещении торгового павильона, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с ** часов по ** часов ** **.2019, забрал из кассы денежные средства в сумме 1800 рублей, затем отыскал в помещении торгового павильона сумку, не представляющую материальной ценности, в которую сложил сигареты различных марок, а именно:

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 21 пачки, стоимость 1 пачки 88 рублей 33 копейки, общей стоимостью 1854 рубля 93 копейки;

. Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки 146 рублей 86 копеек, общей стоимостью 1321 рубль 74 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки 83 рубля 15 копеек, общей стоимостью 831 рубль 50 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, стоимость 1 пачки 100 рублей 89 копеек, общей стоимостью 201 рубль 78 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 146 рублей 86 копеек, общей стоимостью 1174 рубля 88 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 пачки, стоимостью 92 рубля 86 рублей;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 110 рублей 45 копеек, общей стоимостью 552 рубля 25 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 98 рублей 72 копейки, общей стоимостью 592 рубля 32 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 132 рубля 10 копеек, общей стоимостью на 792 рубля 60 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки 81 рубль 43 копейки, общей стоимостью 325 рублей 72 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 пачки, стоимостью 133 рубля 10 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки 134 рубля 36 копеек, общей стоимостью 1074 рубля 88 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки 110 рублей 80 копеек, общей стоимостью 1218 рублей 80 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 56 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки 71 рубль 17 копеек, общей стоимостью 427 рублей 02 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки 139 рублей 28 копеек, общей стоимостью 417 рублей 84 копейки;

Блок сигарет марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек в блоке, стоимость 1 пачки 87 рублей 97 копеек, общей стоимостью 703 рубля 76 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимостью 1 пачки 137 рублей 63 копейки, общей стоимостью 412 рублей 89 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки 144 рубля 19 копеек, общей стоимостью 432 рубля 57 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки составляет 108 рублей 76 копеек, общей стоимостью 761 рубль 32 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки составляет 99 рублей 58 копеек, общей стоимостью 896 рублей 22 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 192 рубля, общей стоимостью 576 рублей;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 192 рубля;

Сигареты марки «

<

данные изъяты> » в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 192 рубля, общей стоимостью 576 рублей;

Сигареты марки «

<

данные изъяты> » в количестве 1 пачки, стоимостью 192 рубля;

Сигареты марки «

<

данные изъяты> » в количестве 1 пачки, стоимостью 192

рубля;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки составляет 83 рубля 15 копеек, общей стоимостью 997 рублей 80 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек, стоимость 1 пачки 175 рублей 81 копейка, общей стоимостью 3164 рубля 58 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки составляет 175 рублей 81 копейка, общей стоимостью 1406 рублей 48 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки составляет 92 рубля 46 копеек, общей стоимостью 462 рублей 30 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» желтые в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки 130 рублей 75 копеек, общей стоимостью 523 рубля;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» фиолетовые в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 125 рублей 97 копеек, общей стоимостью 377 рублей 91 копейка;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки составляет 86 рублей 83 копейки, общей стоимостью 520 рублей 98 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки составляет 106 рублей 50 копеек, общей стоимостью 1171 рубль 50 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 83 рубля 34 копейки, общей стоимостью 250 рублей 02 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки составляет 99 рублей 31 копейка, общей стоимостью 893 рубля 79 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки составляет 82 рубля 56 копеек, общей стоимостью 660 рублей 48 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки составляет 94 рубля 67 копеек, общей стоимостью 852 рубля 03 копейки;

2 блока сигарет марки «

<

данные изъяты>» 10 пачек в блоке, стоимость 1 пачки составляет 127 рублей 51 копейка, общей стоимостью 1275 рублей 10 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 19 пачек, стоимость 1 пачки составляет 127 рублей 51 копеек, общей стоимостью 2 422 рубля 69 копеек;

Блок сигарет марки «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек в блоке, стоимость 1 пачки составляет 88 рублей 33 копейки, общей стоимостью 883 рубля 30 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>»b количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 88 рублей 33 копейки, общей стоимостью 264 рубля 99 копеек;

Блок сигарет марки «

<

данные изъяты>» количестве 10 пачек в 1 блоке, стоимость 1 пачки составляет 92 рубля 86 копеек, общей стоимостью 928 рублей 60 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки составляет 87 рублей 97 копеек, общей стоимостью 351 рубль 88 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 144 рубля 19 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек, стоимость 1 пачки составляет 110 рублей 45 копеек, общей стоимостью 1988 рублей 10 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 125 рублей 17 копеек, общей стоимостью 375 рублей 51 копейка;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» красные в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки составляет 86 рублей 86 копеек, общей стоимостью 868 рублей 60 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки составляет 156 рублей 64 копеек, общей стоимостью 626 рублей 56 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки составляет 116 рублей 03 копейки, общей стоимостью 580 рублей 15 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, стоимость 1 пачки составляет 66 рублей 67 копеек, общей стоимостью 600 рублей 03 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки 119 рублей 64 копейки, общей стоимостью 358 рублей 92 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки составляет 122 рубля 13 копеек, общей стоимостью 854 рубля 91 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 107 рублей 21 копейка, общей стоимостью 321 рубль 63 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 86 рублей 83 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 98 рублей 15 копеек, общей стоимостью 294 рубля 45 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 148 рублей 14 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, стоимость 1 пачки составляет 92 рубля 60 копеек, общей стоимостью 185 рублей 20 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» синие в количестве 2 пачек, стоимость 1 пачки составляет 86 рублей 86 копеек, общей стоимостью 173 рубля 72 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» серые в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки 131 рубль 37 копеек, общей стоимостью 656 рублей 85 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» синие в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки составляет 150 рублей 10 копеек, общей стоимостью 750 рублей 50 копеек;

Сигареты марки 

<

данные изъяты>

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек, стоимость 1 пачки составляет 88 рублей 66 копеек, общей стоимостью 1595 рублей 88 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 106 рублей 50 копеек, общей стоимостью 319 рублей 50 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>»в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки составляет 77 рублей 99 копеек, общей стоимостью 311 рублей 96 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, стоимостью 82 рубля 56 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки составляет 118 рублей 46 копеек, общей стоимостью 947 рублей 68 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, стоимость 1 пачки составляет 121 рубль 55 копеек, общей стоимостью 243 рублей 10 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», голубая надпись в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки составляет 127 рублей 04 копейки, общей стоимостью 889 рублей 28 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>», белая надпись в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 127 рублей 04 копейки, общей стоимостью 381 рублей 12 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, стоимость 1 пачки составляет 127 рублей 04 копейки, общей стоимостью 254 рубля 08 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 92 рубля 65 копеек, общей стоимостью 277 рублей 95 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек, стоимость 1 пачки составляет 133 рубля 10 копеек, общей стоимостью 1863 рублей 40 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 82 рубля 68 копеек, общей стоимостью 248 рублей 04 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 99 рублей 31 копейка, общей стоимостью 297 рублей 93 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки составляет 108 рублей 76 копеек, общей стоимостью 870 рублей 08 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки составляет 99 рублей 64 копейки, убщей стоимостью 1195 рублей 68 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки составляет 99 рублей 64 копейки, общей стоимостью 597 рублей 84 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, стоимость 1 пачки составляет 87 рублей 97 копеек, общей стоимостью 703 рубля 76 копеек;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки 83 рубля 34 копейки, общей стоимостью 1083 рублей 42 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек стоимость 1 пачки составляет 87 рублей 97 копеек, общей стоимостью 439 рублей 85 копеек.

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» черные в количестве 4 пачек, стоимость 1 пачки составляет 97 рублей 68 копеек, общей стоимостью 390 рублей 72 копейки;

Сигареты марки «

<

данные изъяты>» белые, в количестве 3 пачек, стоимость 1 пачки составляет 97 рублей 68 копеек, общей стоимостью 293 рубля 04 копейки,

а всего сигареты различных марок на общую сумму 56053 рублей 38 копеек, принадлежащие Д.Н.

Однако довести свой преступный умысел до конца, а именно скрыться с места совершения преступления с вышеперечисленным имуществом и денежными средствами общей стоимостью 57 853 рублей 38 копеек, принадлежащими Д.Н. чем причинить последнему материальный ущерб на указанную сумму не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был застигнут на месте совершения преступления сотрудником ООО ЧОО «П.», прибывшим на место по сработке сигнализации, и в последующем был задержан сотрудниками полиции УМВД России по городу Пскову, так же прибывшими на место совершения преступления по поступившему сообщению.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласился. Государственный обвинитель и потерпевший против заявленного ходатайства не возражали. 

В соответствии со ст.316 ч.7 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Поведение подсудимого в судебном заседании у суда сомнений в его вменяемости не вызвало. На специализированном учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. На лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находился. В связи с этим, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и назначению наказания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение, на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, также, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, согласно заключению наркологической экспертизы №** от ** **.2019 года ФИО1 не страдает зависимостью от алкоголя и не нуждается в принудительном лечении. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, поскольку жалоб на поведение ФИО1 не поступало, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. По месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области ФИО1 характеризуется удовлетворительно, поскольку за время нахождения в учреждении допустил одно нарушение установленного порядка отбывания наказания, за которое на него было наложено дисциплинарное взыскание в виде выговора в устной форме, поощрений не имеет, на проводимую с ним работу реагирует, делает для себя должные выводы, правила взаимоотношений с другими подследственными соблюдает.

Подсудимый виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию преступления, что выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления, имеет двоих малолетних детей, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого и его образе жизни, конкретные обстоятельства совершенного преступления, поэтому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде наказание в виде исправительных работ.

Суд считает данный вид наказания наиболее эффективным для исправления подсудимого и полагает, что иные виды наказания не будут соразмерными и достаточными для достижения цели исправления осужденного. Препятствий к назначению данного вида наказания судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения деяния, а равно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО1 не имеется.

Приговор Псковского городского суда от 26.03.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск потерпевшего Д.Н. о взыскании материального вреда на сумму 1800 рублей признается подсудимым и подлежит удовлетворению и взысканию в полном объеме с ФИО1

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Каштельянова В.Е. в размере 5950 рублей, осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии, с учетом требований ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со 2 августа 2019 года по 5 ноября 2019 года включительно из расчета один день лишения свободы за 3 дня исправительных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- клетчатая сумка с пачками сигарет, блоками с пачками сигарет, денежные средства в сумме 1500 рублей, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 – оставить в распоряжении последнего;

- накладные №**, №**, №** от ** **2019 года, хранящиеся в материалах дела – оставить хранить при деле;

- два осколка стекла с веществом бурого цвета, фрагмент жалюзи со следом обуви, образцы крови ФИО1 на отрезке бинта, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при деле;

- куртка светлого цвета, одна пара кроссовок, принадлежащие ФИО1, направленные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области для приобщения к личным вещам ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1

Взыскать с ФИО1 1800 рублей в пользу Д.Н.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Каштельянова В.Е. в размере 5950 рублей, с учетом требований ст. 316 ч. 10 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Л.В. Дуженко

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу.